
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Approvvigionamento Lavori 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la legge n. 168/1989; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo, 
come da ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto che il C.d.A. con delibera del 22/12/2022 ha approvato l'iniziativa e la relativa 
spesa dei Lavori di adeguamento complessivo dell'edificio "ex Caserma Abela" da adibire 
a sede della struttura didattica speciale di Architettura - Siracusa, in modalità 
telematica, con il criterio del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per 
un importo a base d'asta pari ad e 7.983.194,66 IVA ed oneri per la sicurezza esclusi. 
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA, sono pari ad 
190.645,37; in seno alla medesima delibera il C.d.A. ha altresì disposto di procedere 
al relativo affidamento mediante procedura aperta, con il criterio del minor prezzo in 
quanto nella fattispecie, avendo un progetto esecutivo la stazione appaltante è stata già 
in grado di predeterminare in modo preciso l'oggetto del contratto, le caratteristiche 
tecniche e gli interessi sottostantipon avendo dunque interesse a valorizzare gli aspetti 
qualitativi dell'offerta. 

• Visto che il C.d.A. con delibera del 26/01/2023 ha approvato la modifica del P.T.LL.PP. 
2023-2025 con l'aggiunta dello stanziamento dell'intervento di cui sopra; 

• Ritenuto, altresì di poter procedere con l'applicazione della cd. Inversione 
procedimentale di cui all'art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50 e ss.mm.ii; 

• Visti il bando di gara e il disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di 
partecipazione alla procedura di che trattasi; 

• Visto il disciplinare di gara nel quale, in particolare, in ottemperanza alle previsioni in 
materia del c.d. Decreto semplificazioni, non è richiesto il sopralluogo; 

• Visti il CIG 9626258F63 e il CUP E35B18000830005 assegnati alla procedura; 

• Ritenuto che sussistono i presupposti per applicare alla procedura de qua, l'esame delle 
offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti (cd. inversione procedimentale) 
prevista dalla vigente formulazione dell'art. 133, comma, 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

• l'approvazione del bando e del disciplinare di gara per l'affidamento dei Lavori di 
adeguamento complessivo dell'edificio "est Caserma Abela" da adibire a sede della 
struttura didattica speciale di Architettura - Siracusa, in modalità telematica, con il 
criterio del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo a base 
d'asta pari ad C 7.983.194,66 IVA ed oneri per la sicurezza esclusi. Gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA, sono pari ad C 190.645,37. 

• l'avvio della procedura aperta in modalità telematica da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo per le motivazioni espresse in premessa con l'applicazione della cd. 
inversione procedimentale di cui all'art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50 e ss.mm.ii.; 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI—
CATANIA 

Protocollo Generale 

0 7 FEB, 2UZ3 
—......... 
pret. 6/305-  m. A" ei. 
Rep.peenti ns. ni 

je Il Diretto 	e ale 
Prof. Giov ni a ia 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Approvvigionamento Lavori 

• la pubblicazione del bando di gara citato in premessa sulla GUUE, sulla G.U.R.I., sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico 
dell'Osservatorio, sul sito Internet di questa Università, sul portale 
unict.ubuy.cineca.it, all'Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, all'Albo 
Pretorio del Comune di Siracusa nonché, per estratto, su n.2 quotidiani a diffusione 
nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

• la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza; 

• sono autorizzati gli adempimenti consequenziali. 

Jic 


	Page 1
	Page 2

